

Số: /BC-UBND

Lùng Phình, ngày 22 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tuần 22 phương hướng nhiệm vụ tuần 23 năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tuần 22, UBND xã đã chỉ đạo, điều hành kịp thời, bám sát nhiệm vụ; tình hình KT-XH ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP; thực hiện tốt các nhiệm vụ văn hóa - xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số; giữ vững quốc phòng - an ninh.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG TUẦN

1. Công tác Tài chính - Ngân sách và Đầu tư công

Tình hình tài chính trong tuần duy trì ổn định, các chỉ số thu chi ngân sách bám sát kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn bảo đảm tiến độ, đúng quy định.

- Thu chi ngân sách:

+ Thu NSNN trên địa bàn: Trong tuần đạt 16 triệu đồng, lũy kế 1.548 triệu đồng (đạt 141,37% kế hoạch tỉnh/xã giao).

+ Thu ngân sách địa phương: lũy kế đạt 109.013 triệu đồng (đạt 65,4% KH tỉnh/xã giao).

Chi ngân sách địa phương: Trong tuần thực hiện 5.146 triệu đồng, lũy kế đạt 74.044 triệu đồng (44,4% KH tỉnh/xã giao).

- Thông báo dự toán ngân sách cho 03 đơn vị: Ban chỉ huy quân sự xã (Lần 2); Trường PTDTBT TH Lùng Phình (Lần 1); Trường PTDTBTTH&THCS Lùng Thần (Lần 1) năm 2026 xã Lùng Phình

- Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp (1.000/21.070 triệu đồng, đạt 4,75%), cần tập trung dồn đốc trong các tuần tiếp theo.

- Quản lý tài sản công: Kiện toàn Tổ công tác rà soát, sắp xếp nhà, đất. Xây dựng báo cáo phục vụ thanh tra nhà, đất dôi dư. Đề nghị (lần 2) HTX Cờ Cải cung cấp hồ sơ nhà xưởng.

2. Quản lý trật tự xây dựng, đầu tư công

2.1. Tiến độ công trình, dự án:

Tiếp tục dồn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình trên địa bàn.

Ban hành văn bản thúc đẩy thi công công trình thủy lợi thôn Lũ Chồ.

Hoàn thành báo cáo thẩm tra quyết toán công trình Nhà bán trú, nhà ăn Trường THCS & THPT Bắc Hà.

2.2. Đầu tư công:

Tham mưu trình danh mục và điều chỉnh chủ trương đầu tư năm 2026.

Kiện toàn Tổ thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành.

Đề xuất chủ trương đầu tư 03 dự án trường học và nhà bán trú.

Báo cáo rà soát hiện trạng, đề xuất danh mục đầu tư công năm 2026.

Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030.

2.3. Quản lý trật tự xây dựng:

Tăng cường quản lý trên địa bàn.

Phát sinh 01 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ, đã kiểm tra, hướng dẫn kịp thời.

Không có vi phạm xảy ra.

Giải phóng mặt bằng: 100% các dự án trên địa bàn đã hoàn thành GPMB, không có vướng mắc.

3. Lĩnh vực Kinh tế (Công thương, Nông - Lâm nghiệp)

*Công thương:

- Hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn ổn định; hàng hóa thiết yếu được cung ứng đầy đủ, giá cả cơ bản ổn định (trừ xăng dầu biến động), không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng; công tác an toàn thực phẩm và kiểm soát dịch bệnh gia súc, gia cầm được đảm bảo.

- Ban hành: Văn bản chỉ đạo đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại. Kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu, bình ổn thị trường, phục vụ năm 2026 và công tác phòng chống thiên tai, cứu nạn. Báo cáo rà soát, tổng hợp giá trị xây dựng của hộ dân cư trên địa bàn.

* Sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp:

+ Diện tích cây lúa: Trong tuần thực hiện 15ha, lũy kế 524 ha/650ha, đạt 80,6% KH giao.

+ Cây ngô: Đã hoàn thành 100% kế hoạch (1.110 ha).

+ Cây dược liệu: Diện tích cây dược liệu trong tuần thực hiện 04 ha lũy kế 61/120 ha đạt 50,83% kế hoạch giao. (cát cánh, đương quy, tía tô)

+ Rau đậu các loại thực hiện 2,5 ha, lũy kế 80,5/132 ha đạt 60,98% KH giao. Trong đó rau an toàn 1 ha, lũy kế 17/25 ha đạt 68% KH giao (rau đậu Hà Lan, Bắp cải, rau cải...).

+ Cây ăn quả: Đạt 100,17% KH (581 ha). Duy trì tốt diện tích mới trồng.

- Lâm nghiệp: Trồng mới rừng sản xuất đạt 18,75% KH (10,5/56 ha). Công tác tuần tra, bảo vệ rừng được duy trì thường xuyên, không xảy ra vi phạm.

- Chăn nuôi & Thú y: Tổng đàn gia súc (trâu, bò, ngựa, lợn): 71 con, lũy kế 11.277/15.200 con, đạt 74,19% KH giao. Tổng đàn gia cầm: 880 con, lũy kế 52.473/86.000 con, đạt 61,33% KH giao. Đàn vật nuôi khác (chó): lũy kế 542/638 con đạt 84,95% KH giao. Thịt hơi các loại: 25 tấn, lũy kế 443,5/1.070 tấn đạt 41,45% KH giao. Tổng đàn vật nuôi cơ bản ổn định, được chăm sóc, bảo vệ tốt không có dịch bệnh xảy ra.

4. Lĩnh vực Tài nguyên – Môi trường

Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường và khoáng sản; chỉ đạo các thôn, đơn vị kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định, duy trì quản lý ổn định.

Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình “Ngày thứ 7 cùng dân” năm 2026 về vệ sinh môi trường.

* Công tác quản lý đất đai: Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quản lý quy hoạch trên địa bàn; trong tuần không phát sinh trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai. Tham mưu UBND xã cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu phục vụ xử lý vi phạm hành chính tại xã Lùng Phình.

a) Đo đạc địa chính

Trích lục bản đồ địa chính: thực hiện 05 thửa, lũy kế 22/30 thửa, đạt 73,33% KH giao.

Trích đo địa chính thửa đất: thực hiện 03 thửa, lũy kế 20/20 thửa, đạt 100% KH giao.

b) Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ: lũy kế 43 hồ sơ; đã giải quyết 36 hồ sơ; còn 07 hồ sơ đang giải quyết trong thời hạn.

Đăng ký kê khai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: Trả kết quả 02 giấy chứng nhận, lũy kế 28/50 giấy, đạt 56% kế hoạch giao.

Chuyển mục đích sử dụng đất: Ban hành quyết định cho 01 trường hợp chuyển mục đích từ đất CHN sang đất ở với diện tích 143,8 m².

- Triển khai thực hiện chiến dịch 120 ngày: Tiếp tục thực hiện rà soát Bổ sung thông tin dữ liệu thuộc tính 1.132 thửa, lũy kế 9.398/47.626 thửa. Lập dự toán kinh phí, tham mưu UBND xã trình Sở Nông nghiệp, Sở tài chính bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

- Xử lý dựng nhà trên đất nông nghiệp. Trong tuần không có trường hợp nào phát sinh làm nhà trên đất nông nghiệp. Đối với 47 trường hợp trong sổ bộ trong tuần đã thực hiện rà soát được 05 trường hợp, lũy kế 30/47 trường hợp.

5. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội và Nội vụ

- Tổ chức bộ máy: Rà soát, chuyển giao nhiệm vụ cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; kiện toàn Hội đồng xét nâng lương, phụ cấp.

- Công chức, viên chức:

+ Thực hiện tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm (01 công chức, 03 viên chức, 03 khuyến nông).

+ Kỷ luật 01 viên chức.

+ Tăng cường quản lý, kỷ luật hành chính; triển khai các chỉ thị, nghị định liên quan.

- Xây dựng chính quyền: Báo cáo kết quả thực hiện dân chủ cơ sở từ 2023 đến nay và đề ra phương hướng thời gian tới.

- Tập trung vào công tác chuyển đổi số và nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công.

- Cải cách hành chính: Tiếp nhận 91 hồ sơ (30 trực tuyến, 23 trực tiếp, 38 kỳ trước), tỷ lệ trực tuyến đạt 75%. Đã giải quyết 67 hồ sơ (74%); còn 24 hồ sơ đang xử lý (26%), trong đó 17 đúng hạn, 7 quá hạn. Hồ sơ quá hạn chủ yếu thuộc lĩnh vực: bảo trợ xã hội: (2); hộ tịch (1); đất đai (4).

- Giáo dục: Ban hành các kế hoạch và văn bản liên quan đến đối thoại sắp xếp trường lớp năm học 2026-2027; xin ý kiến thực hiện chế độ theo Nghị quyết 277; tổ chức hội nghị đối thoại. Đồng thời thực hiện báo cáo (đại sứ văn hóa đọc, kết quả tốt nghiệp THCS), ban hành quyết định khen thưởng học sinh (8 học sinh đạt giải); kiểm tra hồ sơ số hóa, kiểm tra nhiệm vụ năm học; lập tờ trình, quyết định thành lập tổ chấm sơ tuyển sản phẩm cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lào Cai năm 2026 trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Y tế: Không có dịch bệnh lớn. Văn bản góp ý đề án kiện toàn quản lý an toàn thực phẩm theo hướng một đầu mối; xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 23-CT/TU năm 2026; báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Văn hóa- Thông tin: Văn bản đề nghị bàn giao hồ sơ di tích; rà soát, báo cáo hiện trạng và nhu cầu nâng cấp hệ thống truyền thanh; thống kê di tích, danh lam thắng cảnh; báo cáo bảo tồn, phát huy văn hóa gắn với du lịch và phát triển kinh tế; đồng thời tăng cường tuyên truyền an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc nấm.

- Dân tộc- Tôn giáo: Đăng ký bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức cấp xã năm 2026; quyết định công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Sở hữu trí tuệ, khoa học công nghệ: Báo cáo rà soát, đề xuất nhu cầu công nghệ giai đoạn 2026–2030; văn bản tăng cường phong trào “Bình dân học vụ số” trong trường học; triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

5. An ninh - Quốc phòng

- Công an xã:

+ Tiếp tục tuyên truyền mô hình "Xã không ma túy" treo 01 pano tuyên truyền xã không ma túy tại ngã ba chợ Lùng Phình và tổ chức tuyên truyền 01 buổi tại thôn Lêng Sui Thành với 60 lượt người tham gia.

+ Thường xuyên tuần tra kiểm soát bảo đảm TTATGT trên địa bàn, tập trung vào các giờ cao điểm, thứ 6 hàng tuần diễn ra chợ phiên. Trong tuần không xảy ra tai nạn giao thông.

+ Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Rà soát kiện toàn 20 tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn xã (gồm 20 Tổ, 60 thành viên).

- Quân sự: Trong tuần tình hình ANCT cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra; Hoạt động tôn giáo dân tộc: Các điểm nhóm đạo đăng ký tổ chức sinh hoạt bình thường, không có truyền đạo trái pháp luật. Tổ chức huấn luyện và kiểm tra bắn đạn thật kết thúc lớp 1 Dân quân tại chỗ năm 2026 quân số 67 đ/c bảo đảm an toàn tuyệt đối. Triệu tập và huấn luyện dân quân tại chỗ lớp 2 quân số 68 đ/c từ ngày 21/5.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp (ngô, cây ăn quả) đạt và vượt kế hoạch. Thu ngân sách đảm bảo tiến độ. Công tác an sinh xã hội và huấn luyện quân sự được thực hiện nghiêm túc. Ứng phó, xử lý kịp thời ảnh hưởng do thiên tai gây ra.

2. Tồn tại, hạn chế: Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp đạt 4,75%. Còn tình trạng hồ sơ hành chính (hộ tịch, đất đai) bị quá hạn. Thiệt hại do thiên tai cục bộ gây ảnh hưởng đến giao thông và sản xuất của Nhân dân.

(Chi tiết có các biểu kèm theo)

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TUẦN 23

1. Tài chính - Đầu tư: Tập trung tháo gỡ khó khăn để bắt đầu giải ngân vốn XDCB; tăng cường quản lý tài sản công sau rà soát.

2. Địa chính - Xây dựng: Đẩy nhanh tiến độ giải quyết 04 hồ sơ đất đai; giám sát chặt chẽ các điểm sạt lở để đảm bảo an toàn giao thông.

3. Nông lâm nghiệp: Chỉ đạo nhân dân tập trung phòng trừ sâu keo mùa thu hại ngô; triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc theo kế hoạch.

4. Văn hóa - Xã hội: Hoàn tất hồ sơ tổng kết năm học; tăng cường tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh trong mùa hè.

5. Nội vụ: Tiếp tục triển khai quy trình sáp nhập thôn; thực hiện quy trình điều chuyển cán bộ.

6. Quốc phòng - an ninh:

- Làm tốt công tác huấn luyện dân quân theo kế hoạch đã xây dựng. Tổ chức kiểm tra bắn đạn thật kết thúc lớp 2 bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và VKTB

- Tiếp tục đảm bảo ANTT, TTATGT trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tôn giáo, nắm tình hình tại địa bàn

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật và tổ chức công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tới các cơ quan, trường học và các thôn.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch công tác chuyên môn về đảm bảo ANTT; ATGT, PCCC & CNCH; THAHS & HTTP.

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến, trực tiếp công dân, ứng trực. Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 22 phương hướng, nhiệm vụ trong tuần 23 năm 2026 của UBND xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- VP ĐU; các Phòng CM;
- Lưu VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hàng Seo Toán